que etiam eos oratione impellere. Noui A Socratem quoq; seipsum virum probum & bonum familiaribus suis exhibuisse, deque virtute, ac rebus humanis ceteris, preclarissime differuisse. Nec non illos duos noui modeste se gessisse, quā quidem diu Socratis vtebantur familiaritate: nō quod vererentur, ne a Socrate vel multarentur, vel cederentur; sed quod putarent, id temporis hoc sibi maxime ex vfu esse. Fortassis autem plerique illorum, qui philosophari se profitentur, dixerint: iustum hominem numquam iniustum fieri, neque ex modesto petulantem: neque in quoquam illorum, quæ discendo percipiuntur, eum, qui didicit, indoctum posse fieri. Verum mea de his diuersa sententia est. Video enim perinde, atq; corporis actiones ab iis suscipi non possunt, qui corpora non exercent: sic etiam actiones animi non posse ab iis perfici, qui animum nō exercent. Nec enim ea, quæ faciunda sunt, facere; nec ab iis abstinere, a quibus abstinendum erat, possunt. Quæ causa est, quamobrem parentes filios suos, tametsi modesti sint, nihilominus ab improbis hominib. arceant: quippe quod bonorum cōsuetudo, virtutis exercitatio sit; malorū autem, eiusdem

† Theognis

exitium. In quo quidem nobis etiam † poeta testimonio est, qui ait:
*Tradent nempe boni bona, sed si vixeris inter
 Pranos, amittes quod tibi mentis adest.*
 quique rursus ait:
*Vir bonus interdum male, mox bene se gerit
 idem.*

quibus sane testimonio meo & ipse adsentior. Nam, vti video, perinde atque illi, qui se nō exercent, carminum certa lege compositorum obliuiscuntur: sic & præcepta doctrinæ ab iis obliuioni traduntur, qui negligentes sunt. Quum autem aliquis illorum præceptorum obliuiscitur, quibus ad virtutem excitatur: eorum etiā oblitus est, quæ dum percipiendo animus adficitur, mentis sanitatem ac modestiam adpetit. Eum vero, qui horum obliuiscitur, mirum non est, ipsius etiam obliuisci modestiæ. Video etiam illos, qui ad potandi studium plus a quo prouecti sunt, & amoribus impliciti, minus ea posse curare, quæ erat necesse; minusq; se ab iis abstinere, a quibus abstinendum erat. Nam multi, qui etiam pecuniis parcere prius poterant, quā amarent, in amorem prolapsi iam non amplius id possunt: absumtisque pecuniis, ab iis lucris, a quibus ante se continebant, quippe quæ turpia ducerent, abstinere nequeunt.

καὶ τὰ λόγων ἀσχευέστατα. οἶδα δὲ καὶ Σωκράτην ἀκρωτά τοῖς ξυνοδοῖν ἑαυτοὶ καλῶν κἀγαθῶν ὄντα, καὶ ἀγαλεξέρων καλλιῶτα πρὸς ἀρετῆς καὶ τῶν ἄλλων ἀνθρώπων. οἶδα δὲ καὶ κείνους σωφρονοῦντες, ἐπὶ Σωκράτη τωμήσειν, οὐ φοβουμένων μὴ ζημιούντο ἢ σωήτων, παροῖντο ὑπὸ Σωκράτει, ἀλλ' οἰομένων τότε κἀπίσσειν ἕϊ) τὸ πρῶτον. ἴσως οὖν εἶποιεν ἂν πολλοὶ τῶν φιλοσοφῶν, ὅτι οὐκ ἂν ποτε ὁ δίκαιος ἀδίκως ἤνοιτο, ὁ δὲ ὁ σώφρων, ὁ εὐεχὴς. ὁ δὲ ἄλλο ὁ δὲ ἄνθρωπος. ἐγὼ δὲ πρὸς τούτων οὐκ οὕτω γινώσκω. ὁρᾷ γάρ, ὡς περὶ τὰ τῶν σώματος ἔργα τὸς μὴ τὰ σώματα ἀσχευέστα οὐ δυναμένους ποιεῖν, οὕτω καὶ τὰ τῆς ψυχῆς ἔργα τὸς μὴ τὴν ψυχὴν ἀσχευέστα οὐ δυναμένους. οὕτε γὰρ ἂν ὁ σώφρων, οὕτε ἂν ὁ ἀπέχεσθαι δύναται. δὲ καὶ τὸς υἱὸς οἱ πατέρες, καὶ ὡς σώφρονες, εἰργασίαν ἀπὸ τῶν πονηρῶν ἀνθρώπων ὁμοίως, ὡς τὴν μὲν τῶν χρηστῶν ὁμιλίαν ἀσχευέστα τῆς ἀρετῆς, τὴν δὲ τῶν πονηρῶν, κατὰ λίσιν. μάρτυρες ἔχουσιν οἱ λέγοντες, Ἐσθλῶν μὲν γὰρ ἀπὸ ἐσθλῶν † διδάξασθαι μαθήσειαν ἂν ὁ κακῶσι. Συμμιξῆς, ἀπολῆς καὶ τὸ ἴοντα νόον. καὶ ὁ λέγων, Αὐτὰρ αἶψα ἀγαθός, † τοτὲ μὲν κακός, δὲ πότε δὲ ἐσθλός. καὶ γὰρ ὁ μάρτυρας τῶν τοῖς. ὁρᾷ γάρ, ὡς περὶ τῶν ὁ μὲν πεποιθημένων ἑπτῶν τὸς μὴ μελετῶντας ὅτι λαθρονομοῦσι, οὕτω καὶ τῶν διδασκαλικῶν λόγων τοῖς ἀμελοῦσι λήθην εἰργασίαν. ὅταν δὲ τῶν νοητικῶν λόγων ὅτι λαθρονομοῦσι, ὅτι λησῆσαι καὶ ὡς ἡ ψυχὴ πάρουστα τῆς σωφροσύνης ὅτι θυμῶν. τούτων δὲ ὅτι λαθρονομοῦσι ὁ δὲ ἴσως καὶ τῆς σωφροσύνης ὅτι λαθρονομοῦσι. ὁρᾷ δὲ καὶ τὸς εἰς φιλοποσίαν παρορθεύοντας, καὶ τὸς εἰς ἔρωτας ἑκκυλιεύοντας, ἢ τὸν δυναμένους τῶν εἰκνυμένων. τε δεόντων ὅτι μελεθῆσαι, καὶ τῶν μὴ δεόντων ἀπέχεσθαι. πολλοὶ γὰρ καὶ ζημιῶντων διωμένους φείδεσθαι, πρὶν ἔραν, ἐραθέντες οὐκέτι διώονται καὶ τὰ ζημιῶντα κατὰναλώσαντες, ὡς παρορθεύοντες ἀπείρητο κερδῶν, αἰσθῆ νομίζοντες ἕϊ), τούτων οὐκ ἀπέχονται. πῶς